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Megjeleni* minden' kedden este
Szerkesztőség Madách-utcatő. szám 
Kiadóhivatal Rákóczi-utca 21. szám 

Hirdetéseket felvesz a kiadóhivatal. 
„Nyilttér" soronként 80 fillér.

RENDELET
a csavargó lángokról

„Prostitúció és rendőri gondvise
lés Losoncon“ cim alatt irtunk már 
arról, hogy a losonci rendőrhatóság 
miként igyekszik a városunkban külö
nösképen elfajult prostitúciónak gátat 
vetni; megemlékeztünk Vincze István 
rendőrfogalmazónak az erkölcsrendé
szeti razziákon kifejtett sikeres mun
kájáról, — amelynek adatait egybe
vetve, a rendőrfőkapitány most a kö
vetkezőképen rendelkezett:

Losonc r. t. város rendőrkapitánya. 
237— 1916. r. k.

HIRDETMÉNY.
Napról-napra tapasztalom, hogy 

a házi cselédek késő esti órákban 
csavarognak a városban, sőt a zug
korcsmákat és a szállodákat is felke
resik s ott a férfiakkal tivornyáznak. 
Teszik pedig ezt gazdájuk tudta és 
beleegyezése nélkül. Mivel a háború 
alatt annyira elfajult prostitúció rész
ben a cselédek ezen rendszertelen ki
maradására vezethető vissza, a köze
gészség megóvása céljából a nagymél- 
tóságu m. kir. belügyminiszter ur 
múlt évi 106009. B. M. számú ren
deleté alapján a következőket ren
delem e l:

Házi cselédek nyári hónapokban 
(májustól októberig) este 10 óráig, téli 
hónapokban (októbertől-májusig) este

9 óráig tartózkodhatnak az utcán. 
Ezen időn túl csak a gazdájuktól min
den egyes esetben külön-külön nyert 
Írásbeli engedéllyel maradhatnak ki. 
Akit az-általam megállapított időn túl 
Írásbeli engedély nélkül az utcán talál
nak, az a közbiztonsági szolgálatot 
teljesítő városi rendőr vagy csendőr 
által a rendőrségre clöállittatik s ott 
a hivatkozott miniszteri rendelet intéz
kedése szerint közegészségügyi vizs
gálat alá vetve szigorú büntetéssel 
sujtatik.

A szolgálatadó gazdáktól pedig 
elvárom, hogy áthatva ezen rendelke
zésem közegészségügyi fontosságától, 
cselédjüket csak méltányos esetekben 
lássák el a kimaradáshoz szükséges 
engedéllyel.

Ezen rendelkezésemet kiterjesz
tem a kávéházi, vendéglői, korcsmái, 
és szállodai női alkalmazottakra, ne
vezetesen felirónőkre, pincérlányokra 
és szobaasszonyokra; akiknek egyben 
a legszigorúbb büntetés terhe mellett 
megtiltom, hogy lakásukon a nap bár
mely szakában férfi vendéget fogad
janak vagy férfiak lakásán megjelen
jenek. Az éjjeli szolgálatot teljesítő 
női alkalmazottak a kimaradáshoz szük
séges engedély igazolására tartsanak 
maguknál igazoló könyvecskét s zár
óra után midőn lakásuara visszatérnek, 
a rendőri vagy csendőri közeg felszó

lítására ezen könyvecskébe esetről- 
esetre bevezetett engedéllyel igazolják 
szolgálatukat.

A titkos találkahelyeket, nemkü
lönben a tömegszállásokat legnagyobb 
szigorral fogom ellenőrzés (razzia) alá 
venni.

Ezen rendelkezésem a kihirdetés 
napján lép életbe.

Losonc, 1916. évi február hó
27-én.

Dr. Ottahal Antal rendőrfőkapitány.

Miniszteri
r e n d e le t  a  h a d isc y é ly r ő l

A honvédelmi miniszter rendeletet in
tézett az illetékes hatóságokhoz a hadsegé
lyezés ügyében. A most kiadott miniszteri 
rendelet értelmében az olyan esetben, mikor 
valakinek huzamosabb ideig fjlyósitották 
illetéktelenül a hadisegélyt, a miről áron
ban a segélyezett nem tudott, a segélyt le
vonni nem szabad. A rendeletnek ez az 
intézkedésé azokra az esetekre vonatkozik, a 
mikor az illető, a ki után a segélyt folyó
sították, meghalt,, a halálesetről azonban 
hozzátartozói egyáltalában nem tudtak sem
mit. Abban az esetben azonban, ha a se
gélyt élvezők tudtak az illető hozzátartozó 
elestéről, vagy eltűnéséről, de ezt a körül
ményt szándékosan nem jelentették be, a 
segélyt le kell vonni. Érdekes újítást is tar
talmaz a rendelet: azt nevezetesen, hogy 
a hadisegélyt folyósító hatóságnak jogában 
áll még a végleges nyugdíj folyósítása előtt 
előleget adni a segélyezendőnek. Ennek az 
előlegnek akkorának kell lennie, hogy abból 
a segélyezendők megélhetése biztosítva le
gyen. De ezt az előleget annakidején le kell 
vonni a nyugdíjból.

ADAKOZZUNKí"íí‘ K' S I

S z o b a f e s t ő ,  m á z o l ó  és c i m f e s t ő

t e

munkákat modern és Ízléses kivitelben jutányo
sán készít Szita. István, Alsó-patakparí 6. szám
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Március IS
A holnap, március 15-én megtar

tandó szabadságünnep a következő 
sorrendben fog lefolyni a Kubi- 
nyi-téren:

1. Délután 4 órakor a meghívott 
testületek, intézetek, egyesületek gyü
lekezése a városházán.

2. Délután fél 5 órakor felvonu
lás a Kossuth-szoborhoz.

3. Himnusz, énekli a tanítóképző 
ifjúsága.

4. Ünnepi beszéd, tartja Gombos 
Ferenc ref. lelkész.

5. Talpra magyar Petőfitől, sza
valja Kőbán Árpád IV. éves tanító
képzői növendék.

6. Riadó Révfy Gézától, énekli a 
tanítóképző ifjúsága.

7. Felvonulás a honvéd emlékhez.
8. Szózat, énekli a tanítóképző 

ifjúsága.
9. Az ünnepi beszédet folytatja 

Gombos Ferenc ref. lelkész*.
10. Csak magyarok legyünk, Po- 

gatschnigg Guidótól, énekli a  tanító
képző ifjúsága.

11. Körmenet a Rákóci, Kiskarsa 
és Erzsébet-utcán át a városházához.

A polgári leányiskolában délelőtt 
10 órakor iskolai ünnepély lesz a kö
vetkező programmal:

1. Himnusz, előadja a polg. le
ányiskola énnekkara.

2. Ünnepi beszéd, irta és felol
vassa Hercog' Ilona IV. o. növ.

3. Petőfi lelke, Gyóni Gézától, 
szavalja Szigeti Mária IV. o. növ„

4. Andante, Krispintöl, zongorán 
előadja Turcsányi Magda 111. 0. növ.

5. Előre. Tóth Kálmántól, szavalja 
Tónika Margit III. o. növ.

6. lmpromtu, Schuberttól, zongo
rán előadja Szenes Alice IV. o. növ.

7. Kossuth nóta, Lányi Ernőtől, 
előadja a polg. leányiskola énekkara.

8. A Magyar Asztaltarság pálya
dijainak kiosztása.

Női k is z o lg á lá s  e g y  losonci 
b o r b é ly ü z le tb e n

Igen életrevaló ötlete támadt U. Etel
kának, egy losonci leánynak. Elhatározta 
ugyanis, hogy kitanulja a borbély meg a 
fodrász-mesterséget, sőt a legközelebbi na
pokban már be is szegődik Winckler János 
erzaébetutcai fodrászhoz inasnak. Tán mon
danunk is fölösleges, hogy a hir szenzáci
óként fog hatni Losoncon, ahol ez lesz az 
első eset, hogy a beretválkozó vagy a ha- 
jatnyirató férfi női kiszolgálásban fog része
sülni.

KÉRELEM
a magyar társadalomhoz

Beöthy Zsolt egyetemi rektöf, a kö
vetkezők közlését kérte szerkesztőségünktől:

A budapesti kir. magyar tudománye
gyetem a harctereken hősi halált halt, ott 
szerzett betegségükben elhunyt, az eltűnt, 
hadifogságba jutott, kitüntetésben részesült s 
általában a hadiszolgálatra bevonult fiainak 
emlékét évkönyveiben és más méttó módon 
megörökíteni kívánván, a magyar társadalom 
támogatásához fordul, hogy az adatokat le
hető pontosan összegyüjthesse.

Az Alma Mater felkéri a hadbávonult 
budapesti egyetemi ifjak szülőit, testvéreit, 
rokonait, hozzátartozóit és jóbarátait, hogy 
az általános mozgósítás óta katonai szolgá
latot teljesítő budapesti egyetemi hallgatók 
nevét, a születési év, hely és az apa nevé
nek, nemkülönben fakultásuknak megjelölé
sével, a csapattestet, ahol szolgálatot telje
sítettek, a katonai rangfokozatot, amelyet 
legutóbb elfoglaltak, az esetleges hősi halál 
helyét és idejét, a harctéren szerzett beteg
ségben történt elhalálozás napját és helyét, 
a hadifogságba jutás, vagy eltűnés helyét és 
idejét és az általuk kiérdemelt kitüntetésre 
vonatkozó pontos és megbízható adatokat a 
budapesti kir. magyar tudomány-egyetem 
rektori hivatalával (IV. kér. Egyetem-tér 1-3) 
közölni szíveskedjenek.

H a m v a z k o d á s

Vége van a farsangnak, pedig még 
meg se kezdődött. Húshagyó kedd, ham- 
vazó szerdal A hushagyás nem nehéz do
log erre mifelénk, pláne kedden, a mikor 
külömben is hústalan napunk van. Ámde a 
a hamvozkodás, a magunkbaszállás ritkább 
es szokatlanabb. Az éjszaka rendesen szilaj 
és itallal teli és reggelig húzódó. Ezért kell 
a záróórát koimányrendelettel ráparancsolni 
a düh jkodó emberiségre. Pedig soha, em- 
bei emlékezet óla nem volt annyira időszerű 
a magunkbaszállás és megalázkodás ünnepe, 
a hamvazó, mint most, a világháború má
sodik évének vége felé. Szerénység, takaré- 
kosság. igénytelenség — ham rázó szerdának 
parancsolatai — a mai idők követelései.

H ird essü n k

összeíró küldöttségek
A képviselöválasztók névjegyzékének 

1916. évben foganatosítandó kiigazítására a 
központi választmány megalakította az össze
író küldöttségeket. A küldöttség tagfai a 
losonci első szavazókörben Niernseé József 
elnök, Dr. Ben kő Lajos h. elnök és Bafthb- 
lomaidesz Gyula póttag. A második szava
zókörben: Havas Gyula elnök, Kirchner Gyu
la h. elnök, és Dr. Oppenheimer Ferenc pót
tag. Mindkét bizottság rendes tagja még a 
városi jegyző.

harctéren küzdő katonáinknak!

F e lk u ta tjá k  a hősök 
m agyarországi s ír ja it

A háború befejezése után előreláthatóan 
országos mozgalom fog megindulni, hogy az 
elhunyt hősöket egykori lakóhelyükön levő 
temetőben helyezzék örök nyugalomra. Mi
után sok halottról maga a család sem tudja 
teljes pontossággal, hogy hol nyugszik most, 
másodszori eltemetésnél az exhumálás da
cára is könnyen történhetnének tévedések 
és a hozzátartozók esetleg más, idegen ka
tonát is szállíthatnának haza, rokonuk holt
teste helyett. Az ilyen tévedések elkerülésére 
dicséretes mozgalmat indítottak a magyar 
vármegyék. Városokban a polgármesterek, 
községekben pedig a főszolgabirák, jegyzők 
és bírák fel fogják szólítani a lakosságot, 
hogy aki tud katonasirokról, azokat az ada
tokat, amelyekről tudomása van, Írja meg 
az alispáni hivatalnak. Beregben, Márama- 
rosban, Zemplénben <r Sárosban sok olyan 
katonasir van a mezőkön, erdőkben és a 
hegyek között, amelyekről alig tud -két-három 
ember. Most már ezekről is tudni fogunk. 
A beérkező jelentéseket az alispáni hivatalok 
össze fogják hasorditani és lajstromot állí
tanak egybe, mely vármegyékként lesznek 
fölsorotva a magyarországi katonasirok. Az 
egyes sírokról lehetőleg közelebbi adatokat 
is szereznek majd be a vármegyék alispán
jai. Föl fogják jegyezni minden elhunyt ka- 

; tonáról külön külön mi a neve, melyik ez
redben szolgált, hol sebesült vagy betege
dett meg, mikor halt meg, és mely kórház
ban, mikor 'temették el és végül, hogy kik 
vettek részt a temetésen. A vármegyék bi
zottságokat küldenek majd ki, hogy vizsgál
ják meg a temetőket és a jeltelen sírok fö
lé helyezzenek keresztet vagy sirkövet.

Uj Ciendőr-forrnSruha

A m. kir. csendöraég uj formaruhát 
kap, amely színre nézve azonos a tábori 
ruhával. A csendörségi formaruha any- 
nyiban külömbözik csak a hadseregétől 
s a honvédségétől, hogy piros hajtókája zöld 
szegélyű.
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Forgách János gróf kitüntetése. A ki
rály a katonai egészségügy körül a hábo
rúban szerzett kiváló érdemei elismeréséül 
Forgách János gróf közös külügymimsztéri- 
umi első osztályfőnöknek a Vöröskereszt 1. 
osztályú díszjelvényét a hadiékitménynyel 
adományozta.

Katonai kitüntetések. Kövi Árpád lo
sonci református lelkész, — a lelkészi má
sodosztályú érdemkeresztet, Hartzer Tibold 
hetes honvédfüzér hadnagy a signum laudist 
kapta.

Egy katonaorvos hősi halála. Uhliár 
Samu dr. a losonci tüzérek főorvosa az 
északi harctéren, éppen amint szabadságra 
készülőben volt hazafelé, — egy gránáttól 
találva február 24-én hősi halált halt.

A város köszöneté. A városi közgyűlés 
mindazoknak, kik a város hadikórházának 
fenntartásában közreműködtek, jegyzőkönyvi 
elismerést és köszönetét szavazott meg 
az erről szóló kivonattal értesítve, az ille
tékeseket.

Az ipartanács losonci tagjai. A besz
tercebányai kereskedelmi és iparkamara 
1916. évi ipartanácsába Rákottyay Gyula és 
Breznay József választatott meg a közigaz
gatási bizottság által, Losoncról.

Hernyóirtás. Az 1894 évi t. ez. 50 § 
alapján a földinivelésügyi minisztérium el
rendeli, hogy a hernyó irtást köteles minden 
birtokos és bérlő a fák rügyeinek fakad,fsa 
előtt elvégeztetni. Ennélfogva felhivatnak a 
városban lakó földbirtokosok, bérlők és 
háztulajdonosok, hogy a földjeikben és kert
jeikben levő gyümölcsfákról, cserjékről és 
bokrokról a hernyó fészkeket, lepke tojá
sokat és vértetüt tisztitassák le. A tisztítás
nak legkésőbb f. hó 30-ig be kell fejezve 
lenni. Aki ezen határ időig a fákat a her
nyó fészkektől meg nem tisztítja, ott a her
nyózást a hatóság a mufasztó fél terhére 
és költségére hivatalból fogja eszközöltetni 
és a mulasztó fél ellen a kihágási eljárást 
megindítani. — Rendőrkapitány.

Katonák húsvéti szabadnapjai. A had
ügyminisztérium közli, hogy a mennyiben a 
szolgálat megengedi, a keresztény feleke
zelek hivei április 21-én, április 22-ének 
délutánján és április 23-án, az izraeliták 
április 17-ének délutánján és április 18-án 
és 19-én szabadnapot kapnak. Ez a rendel
kezés ki fog terjedni a hadifogolytáborokra 
és az e táborokon kívül dolgozókra is.

él katonák után maradt pénz és in
góság. Katonai egyének és a mozgósított 
fegyveres erőt követő polgári egyének ha
lála, eltűnése vagy hadifogságba jutása 
esetében, ha az utánuk maradt készpénz és 
egyéb ingóság értéke a kétszáz koronát 
meg nem haladja, az örökösödési eljárást 
hivatalból nem kell megindítani és a ha
gyaték a legközelebbi hozzátartozóknak ki
szolgáltatható.

Országos állatösszvirás, Az ország ál
latlétszámának megállapítása végett a törvény 
értelmében a földmivelésügyi miniszter elren
delte az évenként szokásos tavaszi állatössze- 
irást. Ennek folytán a haszonállatok a folyó 
évben is a közös legelőkre való kihajtás előtt> 
de legkésőbb március 15-ig összeirandók.

Az összeírás ki fog terjedni a községekhez 
tartozó puszták^ tanyák, majorok, uradalmak 
telepek, vagyis az összes külterületek állatál
lományára s a szállítási forgalomban lévő 
állomány is számbaveendő. Tájékozásul kö
zöljük, hogy ez az állatösseirás tisztán az ál
lattenyésztéssel foglalkozó gazdáközönség 
érdekében történik.

Figyelmeztetés. Mivel, hogy losonc vá
ros vidékén a ragadós száj- és köröm fájás 
járványos betegség m egállapítván, miért 
további intézkedésig a losonci heti és or
szágos vásárokra hasított körmü állatok fel 
nem hajthatók.

Laptidajdonos: H erczegh Jenő. 
Lapkiadó: Engel István.

F r e y t a g
ZZ kiadványai ZZ

Világ zsebatlasz. A világ a zsebben! 58 
_________________ fő és 25 mellék tér
képpel, 17.000 alfabetikus ^földrajzi elneve
zés tartalmával. Zsebforma, csinos vászon
kötésben 4 K. 50 f. Nélkülözhetetlen minden 
családban és Íróasztalon. — | — ( — | — 

Most jelent meg kitű
nő felvételben Románia 

térképe. Lépték: 1:1,000.000. Ára 1 K. 20 f.
Vászonra feszítve 3 K. 20 f. — | -------- -

Északfrancia ország
__________________ _és Belgium térképe
1 K. 20 f. Török harctér 1 K. Olasz harc
tér 1 K. 20 f. Orosz harctér 1 K. 20 f. —

Orosz foglyok tartózkodásának helyei.
Az orosz foglyok internálási és átvonulási 
állomásainak térképe európai és ázsiai Orosz
országban. Ára 1 K. 50 f. Bérmentesített 
küldésnél minden kiadvány 10 fillérrel
drágább. - — | — | — | — 1 — I — I —

Megrendelhető:
G. F R E y  T A G und B E R N D T  
GES. M. B. H. W I E N VII. SCHOT- 

TENFELDGA55E 62.

a salgótarjáni bánya telepén, egy már 16 év 
óta fennálló fűszer, rőfös, rövidáru üzlet la
kással, esetleg áruval együtt, akár bérbe, 
akár örök áron — :—:—:—:—:—:—:—

e l a d ó
Értekezni lehet Losoncon REINER REZSÖ- 
nél, a Generáli főtitkáránál vagy Zpálfalván

Paszternák Ignácz tulajdonosnál.

Magyar tírályi á llm m n tak  igazgatósága.
48145/F IV 916 szám.

Árverési hirdetmény.
A kézbesithetlen küldemények a vasúti 

üzletszabályzat 81 §-a értelmében az alább 
felsorolt állomások teheráru raktáraiban dél
előtt 9 órakor, a következő napokon fognak 
azonnali készpénzfizetés mellett nyilvánosan 
eladatni:

Arad állomáson 1916 évi márc. hó 23-án
Békéscsaba y y y „ 14-én
Brassó m y y y 23-án
Bpest Jízsefv. „ y n „ 27-én
Bpest. dunap. p. u. n n » y 20-án
Bpest nyugöti p. u. '» y y » 29-én
Debrecen „ „ 22-én
Eszék n n n „ 21 én
Fiume n n n „ 21-én
Győr „ „ „ „ „ 14-én
Kassa n n y y 24-én
Kolozsvár n n y *• „ 22-én
Losonc y y y > y 17-én
Miskolc y y y y 28-án
Nagyszeben „ n n n y 27-én
Nagyvárad „ y y y „ 24-én
Pápa „ y y » „ 29-én
Pécs „ „ „ n 16-án
Pozsony „ *» » » y 24-én
Sátoraljaujh. y „ „ n y 20-án
Szabadka „ n n n „ 28-án
Szatmárnémeti n n n n 30-án
Szeged n „ n „ „ 16-án
Szolnok V „ 15-én
Temesvár Józsefváros n n n „ 28-án
Újvidék „ y y y y 15-én
Zágráb „ y y y y 17-én
Kaposvár n y y y » 30-án

Budapest 1916 évi febr. hó 21.
Az igazgatóság 

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Használjunk
hadisegély
bélyeget!

BETEGEK ÉS ROKKANTAK
RÉSZÉRE NÉLKÜLÖZHETETLEN
a hjrgen. légmentesen 

elzárható

SZOBA-KLOZETT
Taljasas iz iit iia a , élszkrét,
szék formájában és 
minden kivitelben kap- 

kató.
MINDEN SZOBAIAM
FELTŰNÉS NÉLKÜL 

FELÁLLÍTHATÓ!
HEYDEResKILUÁN ■*>!»» M kormoorrt 

ftbor  r u i i a i u
Fmíot nálkll IMI M h.

hygen. légmentesen el
zárható szobaklozettek, 
száraz klozettek, Bidet 
és betegasitalkák külön

legességi gvára

WIEN XVI.,
Pufco Fából, t á r s á n  
rástJNT* MUttl . .  W - i«. ár* atrs»|. I*s 

.*• bám aX Ts kor. 
K-máovflÉhíl ár. k«r.

Paietzgasse 2f-24.
ír je iy r ik  és Is ia rta íl lagraa 

és feérneahis.



1916 március 14

A munkáltatási idényre ajánlunk elsőrendű pestvárosi fehér tábla- és 
kitűnő vidéki perzselt

m u n k á s s z a l o n n á t
valamint pestvárosi

d i s z n ó z s i r t
a legniérsékeltebbárban. Felhívásra kedvező ajánlatokkal készséggel szolgálunk

W e i B Z  L i p ó t  és társa
disznózsír- és szalonnanagykereskedők, Budapest, IX., Hentes-utca 17. 

Sürgönyeim: „Weiszefett, Budapest." Interurban távbeszélő „József" 14—50 J

Schwarcz lattal)
cséplőgépek, szecskavágók, szelelörosták,- 

ekék stb. stb. stb. mezőgazdasági gépek 

gyári raktára.

Losonc, Kossuth Lajos-utca 7.

Ajánlja kitűnő „ S i n g e  r“ 
karikahajós és központi orsós

v a r r ó f lé p g it
előnyös fizetési feltételek mellett. I

KIVÁLÓ MINŐSÉGŰ HAZAI 
TERMÉK

A D J U N K  
szivart, cigaret
tát a sebesül

teknek!

Nyomatott Engel István gyorssajtóján Losoncon.


